
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  127 –  maggio 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 177 articoli spogliati ed è stato licenziato il  27 maggio 2010. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         7 

INDICE PER AUTORE         32 

INDICE DEI DESCRITTORI        36 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       40 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 31
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 22
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 30
Assistenza sociale/Servizi sociali 24
Banche/Sistema e mercato finanziario 21
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 27
Bonifica 23
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 20
Difensore civico 10
Diritto amministrativo 13
Diritto comunitario 15
Diritto costituzionale 12
Ecologia/Tutela ambientale 29
Economia e sviluppo delle aree montane 23
Economia e sviluppo economico 21
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 21
Filosofia/Religione 28
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8
Foreste 22
Immigrazione/Emigrazione 27
Industria 20
Lavoro 20
Mezzi d'informazione 28
Opere e lavori pubblici 30
Ordinamento e attività giudiziaria 12
Parchi naturali e aree protette 19
Popolazione/Demografia 28
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 24
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 11
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 16
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 27
Risorse energetiche 31
Sanità e igiene pubblica 24
Scuola e università 26
Servizi pubblici locali 9
Sicurezza pubblica/Criminalità 10
Storia e geografia 28
Teoria e scienza politica 15
Turismo 27
Unione europea 12
Urbanistica 18

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................9 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................9 
1.05 Servizi pubblici locali ..........................................................................................................9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................10 
1.07 Difensore civico .................................................................................................................10 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................10 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................11 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................12 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................12 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................12 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................13 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................15 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................15 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................16 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................18 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................18 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................19 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................20 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................20 
3.02 Industria .............................................................................................................................20 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................20 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................21 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................21 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................21 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................22 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................22 
4.02 Foreste................................................................................................................................22 
4.05 Bonifica..............................................................................................................................23 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane...........................................................................23 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................24 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................24 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................24 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................24 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................26 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................26 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................27 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................27 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................27 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................27 
6.07 Popolazione/Demografia....................................................................................................28 
6.08 Mezzi d'informazione.........................................................................................................28 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................28 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................28 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................29 



   6

7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................29 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................30 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................30 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................31 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................31 

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 

 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Bertezzolo, Giulia 
La scomposizione degli enti regionali e la tutela dell'interesse pubblico in prospettiva 
ultrastatale / Giulia Bertezzolo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2010,     
p. 1-32 
Descrittori: Enti regionali ; Unione europea ; Politiche ; Coordinamento 
 
Bertolissi, Mario 
Dall'artigianato alle attività produttive. Un test sui poteri delle Regioni / Mario 
Bertolissi, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2009, p. 333-367 
Descrittori: Regioni ; Decentramento amministrativo ; Artigianato ; Attività produttive 
 
Cascajo Castro, José Luis 
La funzione costituzionale degli statuti (a proposito della Legge organica 14/2007 di 
riforma dello Statuto di autonomia di Castiglia e León) / José Luis Cascajo Castro, Il 
Diritto della Regione, n. 5-6   2009, p. 325-331 
Descrittori: Statuti ; Castiglia  ; León  ; Riforme 
 
D'Orlando, Elena 
Il Consiglio delle Autonomie locali nel modello italiano di decentramento / Elena 
D'Orlando, Il Diritto della Regione, n. 3-4   2009, p. 111-147 
Descrittori: Decentramento ; Enti locali ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Pegoraro, Lucio 
La definizione degli ordinamenti decentrati negli statuti delle Regioni italiane e delle 
Comunidades Autónomas / Lucio Pegoraro, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2009,           
p. 299-323 
Descrittori: Statuti regionali ; Decentramento ; Italia  ; Spagna  
 
Pegoraro, Lucio ; Ragone, Sabrina 
I diritti negli statuti regionali: norme o principi? / Lucio Pegoraro, Sabrina Ragone, Il 
Diritto della Regione, n. 3-4   2009, p. 171-201 
Descrittori: Statuti regionali ; Diritti soggettivi 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Cimbolini, Luciano 
Indebitamento ed investimento: due aspetti cruciali della gestione degli enti locali / di 
Luciano Ciambolini, La finanza locale, n. 2   2010, p. 58-69 
Descrittori: Indebitamento ; Enti locali 
 
 
Delfino, Francesco 
Coordinamento della finanza pubblica e armonizzazione dei sistemi contabili / di 
Francesco Delfino, Azienditalia, n. 4   2010, p. 265-270 
Descrittori: Finanza pubblica ; Contabilità pubblica 
 



   9

Federalismo fiscale, livelli assistenziali e welfare nella prospettiva della L. 42/09, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 8/9   2010, p. 1-39 
Numero monografico 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Petronio, Francesco 
Applicabilità agli enti locali del controllo preventivo di legittimità sugli atti di 
conferimento di consulenze e incarichi di studio / di Francesco Petronio, La finanza 
locale, n. 2   2010, p. 70-73 
Descrittori: Corte dei conti ; Controllo di legittimità ; Enti locali ; Consulenza 
 
Savino, Enzo 
Effetti del processo e del giudicato nella riscossione delle imposte e delle sanzioni / di 
Enzo Savino, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   2010, p. 607-617 
Descrittori: Imposte ; Riscossione fiscale ; Sanzioni ; Giudicato 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Vannucci, Alberto 
Quando la corruzione diventa maggiorenne / Alberto Vannucci, Il Mulino, n. 2   2010, 
p. 235-243 
Descrittori: Corruzione ; Politiche 
 

1.04 Enti locali 
 
Convegno: La carta delle autonomie nel disegno di legge Calderoli <2010 ; 
Desenzano del Garda> 
La carta delle autonomie nel disegno di legge Calderoli : atti del Convegno svoltosi a 
Desenzano del Garda il 18 gennaio 2010, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 5   2010, p. 513-569 
Numero monografico 
Descrittori: Enti locali ; Riforme ; Disegni di legge ; Congressi 
 
Muttoni, Silvia 
Punti fermi in tema di Comunità montane? / Silvia Muttoni, Il Diritto della Regione, n. 3-4   
2009, p. 247-261 
Prime note a Corte costituzionale, sent. 24 luglio 2009, n. 237 
Descrittori: Comunità montane ; Normativa ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Agus, Diego 
I servizi pubblici locali e la concorrenza : decreto legge 25 settembre 2009, n. 135 
convertito, con modificazioni, dalla legge 20 novembre 2009, n. 166 / di Diego Agus, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2010, p. 464-472 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Concorrenza 
 
Bonura, Harald 
La qualificazione dei servizi pubblici locali privi di rilevanza economica / di Harald 
Bonura, Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2010, p. 514-521 
Consiglio di Stato, sez. V, 27 agosto 2009, n. 5097 
Descrittori: Servizi pubblici locali 



   10

 
Nico, Michele 
Riforma dei servizi pubblici locali, il regolamento sul piede di partenza / di Michele 
Nico, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   2010, p. 603-606 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme ; Regolamenti 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Arnone, Marco 
Più sequestri e confische per sconfiggere le mafie / Marco Arnone, Vita e pensiero, n. 2   
2010, p. 56-63 
Descrittori: Mafia ; Sequestro ; Confisca 
 
Cucci, Giovanni ; Zollner, Hans 
Osservazioni psicologiche sul problema della pedofilia / Giovanni Cucci, Hans Zollner, 
La Civiltà cattolica, n. 3837   2010, p. 211-222 
Descrittori: Pedofilia  
 
Marasco, Maurizio 
Gli omicidi familiari in Italia / Maurizio Marasco ... [et al.], Difesa sociale, n. 4   2008,      
p. 41-57 
Descrittori: Famiglie ; Omicidio ; Italia  
 
Pagano, Luigi 
Carceri in difficoltà : intervista a Luigi Pagano, Aggiornamenti sociali, n. 4   2010,              
p. 285-290 
Descrittori: Carceri ; Indulto 
 

1.07 Difensore civico 
 
Alesio, Massimiliano 
Il difensore civico / di Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 2   2010, p. 26-32 
Descrittori: Difensore civico 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 
Danni da contatto fra cittadino e P.A.: obbligo di assolvimento e poteri del giudice 
dell'ottemperanza : le risposte più recenti della giurisprudenza / di Valdo Azzoni ; 
ricerche giuridiche di Angelo Oberto, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 
n. 6   2010, p. 594-598 
Descrittori: Cittadini ; Danni ; Amministrazione pubblica ; Giudizio di ottemperanza 
 
De Meo, Massimo Maria 
Prime riflessioni sulle novità in materia di trasparenza e rapporti con gli utenti nelle 
riforme del ministro Brunetta / a cura di Massimo De Meo, IL. Iter Legis, n. 2-3-4   
2009, p. 5-12 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; Amministrazione pubblica ; Trasparenza 
 
Furlan, Edoardo 
I requisiti per il conferimento degli incarichi esterni e la loro valutazione nella 
giurisprudenza della Corte dei conti / Edoardo Furlan, Il Diritto della Regione, n. 3-4   



   11

2009, p. 221-246 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Consulenza ; Corte dei conti 
 
Oliveri, Luigi 
I sistemi di controllo dopo la riforma Brunetta / di Luigi Oliveri, Comuni d'Italia, n. 2   
2010, p. 38-43 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Controllo 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Gardini, Gianluca 
La collaborazione tra università e amministrazioni / di Gianluca Gardini, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 5   2010, p. 546-551 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Università degli studi ; Formazione professionale ; 
Dipendenti pubblici 
 
Iandolo, Giuseppe 
Profili di incostituzionalità dell'art. 52 del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150 / di Giuseppe 
Iandolo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   2010, p. 585-606 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Legittimità 
 
Lostritto, Patrizio 
Assenze per malattia: nuove indicazioni operative / di Patrizio Lostritto, Azienditalia. Il 
Personale, n. 4   2010, p. 203-208 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Indennità di malattia ; D.Lgs. n. 165/2001  
 
Mari, Angelo 
La Scuola superiore della p.a. e il sistema unitario di formazione dei pubblici dipendenti 
/ di Angelo Mari, Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2010, p. 487-492 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Formazione ; Riforme 
 
Serra, Dionisio 
Novità previste dal D.l.vo n. 150/2009 (c.d. decreto Brunetta) in materia di sanzioni 
disciplinari e responsabilità dei dipendenti pubblici / Dionisio Serra, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2010, p. 404-415 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Sitran, Alessia 
Il procedimento per la repressione della condotta antisindacale nel pubblico impiego / 
Alessia Sitran, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10   2009, p. 601-633 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Sindacati 
 
Tizzano, Antonio 
L'inerzia lavorativa dei pubblici dipendenti non sempre è truffa / di Antonio Tizzano, 
Giurisprudenza di merito, n. 5   2010, p. 1387-1395 
Tribunale di Roma, G.u.p., 3 febbraio 2010  
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Lavoro 
 
Valerini, Fabio 
Una questione storica e una attuale sul collegio di disciplina del pubblico impiego: 
natura irrituale del lodo e recente divieto di arbitrato contrattuale sulle sanzioni / Fabio 
Valerini, Giurisprudenza italiana, n. 4   2010, p. 879-882 
Cassazione civile, sez. un., 1 dicembre 20089, n. 25253 



   12

Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Sanzioni disciplinari ; Arbitrato ; D.Lgs. n. 150/2009  
 

1.10 Unione europea 
 
Fontanelli, Filippo 
La Corte di giustizia e il "favor communitatis". Il percorso della giurisprudenza della 
Corte di giustizia delle Comunità europee sul fondamento normativo degli atti della 
Comunità e dell'Unione / Filippo Fontanelli, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, 
n. 1   2010, p. 177-202 
Descrittori: Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Comunità europee 
 
Isoni, Alessandro 
Assonanze planistiche e obiettivi produttivistici dell'Alta Autorità Ceca / Alessandro 
Isoni, Rivista di studi politici internazionali, n. 305   2010, p. 57-76 
Descrittori: Comunità europea del carbone e dell'acciaio ; Organizzazione ; Obiettivi 
 
Patrono, Mario 
Una predizione per l'Europa / Mario Patrono, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2009,        
p. 21-39 
Descrittori: Unione europea ; Trattato di Lisbona  ; Federalismo 
 
Pisciotta, Barbara 
L'Europa post-comunista dal crollo del muro di Berlino all'integrazione europea / 
Barbara Pisciotta, Rivista di studi politici internazionali, n. 305   2010, p. 77-91 
Descrittori: Paesi dell'Europa Centro Orientale  ; Unione europea ; Democrazia ; Integrazione 
europea 
 
Piva, Paolo 
Il dibattito sul federalismo dopo il Trattato di Lisbona / Paolo Piva, Il Diritto della 
Regione, n. 5-6   2009, p. 41-60 
Descrittori: Trattato di Lisbona  ; Federalismo 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Bianco, Valerio M. 
In tema di c.d. danni punitivi nell'ordinamento italiano (commento a Cass. Sez. III Civ. 
19 gennaio 2007 n. 1183) / di Valerio M. Bianco, Rivista della Corte dei Conti, n. 5   2009, 
p. 179-185 
Descrittori: Danni ; Risarcimenti ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di cassazione  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Camerlengo, Quirino 
Il Presidente della Repubblica e l'attività normativa del governo / Quirino Camerlengo, 
Quaderni costituzionali, n. 1   2010, p. 35-58 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Governo ; Attività normativa 
 
Gerotto, Sergio 
La "dinamica costituzionale" nella Confederazione svizzera: qualche spunto di 
riflessione sul ruolo dei diritti popolari nel procedimento di revisione costituzionale / 
Sergio Gerotto, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2009, p. 119-149 
Descrittori: Confederazione Svizzera  ; Costituzioni ; Revisione ; Iniziativa popolare 
 



   13

Gobbo, Maurilio 
I limiti alla revisione costituzionale nell'esperienza federale australiana e canadese. Profili 
peculiari di rigidità tra radici anglosassoni e riforme istituzionali / Maurilio Gobbo, Il 
Diritto della Regione, n. 5-6   2009, p. 75-97 
Descrittori: Australia  ; Canada  ; Costituzioni ; Revisione 
 
Morand Deviller, Jacqueline 
Indivisibilità, diversità e mutabilità dei territori in Francia / Jaquelin Morand Deviller, Il 
Diritto della Regione, n. 5-6   2009, p. 151-162 
Descrittori: Francia  ; Costituzioni ; Riforme 
 
Occhetta, Francesco 
Quale democrazia per i cattolici italiani? : verso un nuovo impegno politico / Francesco 
Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3837   2010, p. 249-257 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Democrazia ; Revisione ; Cattolicesimo 
 
Perna, Raffaele 
Tempi della decisione ed abuso della decretazione d'urgenza / Raffaele Perna, Quaderni 
costituzionali, n. 1   2010, p. 59-74 
Descrittori: Decretazione d'urgenza ; Procedimento legislativo 
 
Rinella, Angelo 
Costituzioni e minoranze culturali / Angelo Rinella, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2009, 
p. 197-220 
Descrittori: Minoranze etniche ; Diritto costituzionale 
 
Scarciglia, Roberto 
Profili costituzionali della secessione: dall'esperienza canadese all'indipendenza del 
Kosovo / Roberto Scarciglia, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2009, p. 163-177 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Secessione  ; Unione delle Repubbliche socialiste 
sovietiche  ; La Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia  ; Canada  ; Kosovo  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Ardizzi, Alberto 
Per una forma di tutela più penetrante dei terzi nel processo amministrativo / di 
Alberto Ardizzi, Giurisprudenza di merito, n. 4   2010, p. 1112-1123 
Tar Napoli, sez. VII, 10 aprile 2009, n. 1947 
Descrittori: Processo amministrativo ; Tutela giurisdizionale ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali  
 
Arrigoni, Rita 
Responsabilità «amministrativa» e società pubbliche / Rita Arrigoni, Rivista amministrativa 
della Repubblica italiana, n. 9-10   2009, p. 565-579 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Aziende pubbliche 
 
Auletta, Alessandro 
D.i.a. e preavviso di rigetto: note minime tra vecchi dubbi e nuove incertezze / 
Alessandro Auletta, Il foro amministrativo T.A.R., n. 2   2010, p. 710-724 
Tar Sardegna, Cagliari, sez. II, 4 agosto 2009, n. 1423 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Procedimento amministrativo 
 
 



   14

Bairati, Lorenzo 
La riparazione spettante al soggetto danneggiato a seguito di mancato recepimento, nel 
termine prescritto, di direttiva comunitaria : questioni teoriche e implicazioni pratiche 
della sua corretta qualificazione / Lorenzo Bairati, Giurisprudenza italiana, n. 3   2010,    
p. 693-701 
Cassazione civile, Sezioni unite, 17 aprile 2009, n. 9147 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Legislazione statale ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Benetazzo, Cristiana 
Il potere del giudice amministrativo di "conoscere della fondatezza dell'istanza" nel 
giudizio avverso il silenzio-rifiuto della P.A. / Cristaiana Benetazzo, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 2   2010, p. 501-530 
Tar. Lazio, Roma, sez. III quater, 29 settembre 2009 n. 9384 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Silenzio rigetto ; Magistratura amministrativa 
 
Caruso, Luigina Maria 
Potere di autotutela, principio di affidamento e discrezionalità della pubblica 
amministrazione / di Luigina Maria Caruso, Giurisprudenza di merito, n. 5   2010, p. 1408-
1418 
Trga, sez. Trento, 16 dicembre 2009, n. 305 (sentenza) 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Autotutela ; Affidamento ; Discrezionalità 
amministrativa 
 
Caruso, Luigina Maria 
Responsabilità della P.A. e risarcimento del danno innanzi al giudice amministrativo / di 
Luigina Maria Caruso, Giurisprudenza di merito, n. 4   2010, p. 1136-1151 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Danni ; Risarcimenti 
 
Cingano, Valentina 
Il riparto di giurisdizione sulle controversie inerenti alla revoca dell'incarico conferito 
dall'ente locale ad un professionista / Valentina Cingano, Il foro amministrativo T.A.R.,    
n. 2   2010, p. 556-572 
Tar Campania, Napoli, sez. II, 15 febbraio 2010 n. 922 
Descrittori: Enti locali ; Liberi professionisti ; Revoche ; Giurisdizione amministrativa ; 
Giurisdizione ordinaria 
 
Ghiribelli, Annalisa 
La semplificazione procedimentale negli istituti della dichiarazione di inizio attività e del 
silenzio assenso: analisi alla luce della legge n. 69/2009 e della giurisprudenza più 
recente / di Annalisa Ghiribelli, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   
2010, p. 652-664 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Silenzio assenso ; Semplificazione amministrativa  ; L. n. 
69/2009  ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Giardino, Edoardo 
La tutela del contraddittorio nell'attività di regolazione delle autorità indipendenti: 
implicazioni e criticità / Edoardo Giardino, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, 
n. 9-10   2009, p. 581-600 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Regolamentazione 
 
Ianni, Giusi 
Pubblica amministrazione e obbligo di motivazione dei provvedimenti: gli oneri gravanti 
sulla P.A. in caso di preavviso di rigetto ed annullamento in via di autotutela / di Giusi 



   15

Ianni, Giurisprudenza di merito, n. 4   2010, p. 1105-1110 
Tar Lazio, Roma, sez. II-bis, 27 novembre 2009, n. 11946 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Marchetti, Barbara 
Rileggendo Sabino Cassese sul diritto globale / di Barbara Marchetti, Quaderni 
costituzionali, n. 1   2010, p. 155-166 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Globalizzazione  
 
Nitti, Nicola 
La responsabilità giuridica. Qualificazione. Responsabilità della pubblica 
amministrazione. Responsabilità erariale degli amministratori di società a partecipazione 
pubblica. I controlli della Corte dei conti nella "Legge Brunetta". La giurisdizione della 
Corte dei conti / di Nicola Nitti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   
2010, p. 667-728 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Aziende a partecipazione pubblica ; 
Corte dei conti ; Giurisdizione contabile ; L. n. 15/2009  
 
Schlitzer, Eugenio Francesco 
Le più recenti innovazioni legislative e giurisprudenziali in materia di responsabilità 
amministrativa e di processo contabile / Eugenio Francesco Schlitzer, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 1   2010, p. 219-235 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Giurisdizione contabile 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Lafarge, François 
EU law implementation through administrative cooperation between member states / 
François Lafarge, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2010, p. 119-144 
Descrittori: Diritto comunitario ; Applicazione 
 
Lo Schiavo, Gianni 
La Corte di giustizia ridimensiona progressivamente il principio nazionale di cosa 
giudicata / Gianni Lo Schiavo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2010,     
p. 287-315 
Corte di giustizia delle Comunità europee, sez. I, sentenza 6 ottobre 2009, 
procedimento C-40/08 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Diritto comunitario ; Giudicato 
 
Sgubin, Cristina 
I principi del diritto comunitario tra procedimento amministrativo, attività di diritto 
privato della P.A. ed effettività della tutela giurisdizionale della P.A. / Cristina Sgubin, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2010, p. 320-330 
Consiglio di Stato, sez. V, sentenza 19 giugno 2009, n. 4035 
Descrittori: Diritto comunitario ; Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; 
Affidamento ; Appalto ; Tutela giurisdizionale 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Lanzalaco, Luca 
Riscoprire la razionalità sinottica? : coerenza, integrazione ed efficacia delle politiche 
pubbliche / Luca Lanzalaco, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   2010, p. 33-59 
Contiene bibliografia 



   16

Descrittori: Politiche pubbliche ; Integrazione ; Valutazione ; Efficacia 
 
Manca, Giovanni Graziano 
La teoria di Roberto Mangabeira Unger e i sistemi politici contemporanei / di Giovanni 
Graziano Manca, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2010,            
p. 379-401 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Teorie politiche 
 
Marenghi, Enzo Maria 
Il diritto ai tempi della crisi: la regolazione possibile / Enzo Maria Marenghi, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2010, p. 145-163 
Descrittori: Diritto ; Crisi economica ; Mercato finanziario 
 
Martinico, Giuseppe 
L'idea (statunitense) di Europa: uno studio sulla dottrina comparatistica americana in 
tema di integrazione europea / Giuseppe Martinico, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 1   2010, p. 251-276 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Unione europea ; Integrazione europea ; Teorie politiche 
 
Palermo, Francesco 
Autonomia territoriale e tutela delle minoranze: una riflessione critica / Francesco 
Palermo, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2009, p. 181-196 
Descrittori: Autonomia ; Minoranze etniche ; Tutela 
 
Poggeschi, Giovanni 
I Balcani: dal federalismo fallito al dovere di protezione delle minoranze / Giovanni 
Poggeschi, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2009, p. 221-255 
Descrittori: Paesi balcanici  ; Federalismo ; Minoranze etniche ; Tutela 
 
Reposo, Antonio 
La Federazione russa come Stato autonomico: vicende della sovranità e amending 
power / Antonio Reposo, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2009, p. 61-74 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Federazione Russa  ; Costituzioni ; 
Federalismo 
 
Toniatti, Roberto 
La razionalizzazione del ruolo dello Stato: spunti e appunti per uno studio sistematico 
sull'ordinamento composto / Roberto Toniatti, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2009,       
p. 259-298 
Descrittori: Stato ; Ordinamento giuridico ; Organizzazione 
 
Volterra, Sara 
Un "dialogo" a più voci: l'esperienza degli ultimi decenni nell'interpretazione del 
federalismo statunitense / Sara Volterra, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2009, p. 99-117 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Federalismo 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Devuyst, Youri 
Religion and America foreign policy: the Bush-Obama divide and its impact on 
Transatlantic relations / Yori Devuyst, Rivista di studi politici internazionali, n. 305   2010, 
p. 35-46 



   17

Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Politica internazionale ; Relazioni internazionali 
 
Larivera, Luciano 
La politica estera italiana : tra rischi di emarginazione e nuove responsabilità / Luciano 
Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3837   2010, p. 286-294 
Descrittori: Politica estera ; Italia  
 
Lenzi, Guido 
Trans-Atlantic relations and world governance / Guido Lenzi, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 305   2010, p. 9-18 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Politica europea di sicurezza e difesa  
 
Parenti, Fabio Massimo 
La dimensione geoeconomica e geopolitica nella recente evoluzione dei rapporti tra 
Italia e Libia / Fabio Massimo Parenti, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1   2010, 
p. 31-40 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica estera ; Italia  ; Libia  
 

 



   18

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
Ballarin, Antonella 
Il Piano Casa in Veneto / Antonella Ballarin, Il Diritto della Regione, n. 3-4   2009, p. 9-59 
Descrittori: Piani edilizi ; L.R. Veneto n. 14/2009  
 
Cortese, Fulvio 
La partecipazione procedimentale e la legittimazione processuale in materia ambientale 
/ di Fulvio Cortese, Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2010, p. 498-504 
Corte di giustizia della Comunità europee, sez. II, 15 ottobre 2009, causa C-263/08 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale  ; Procedimento amministrativo ; Diritto di 
accesso ; Ricorsi amministrativi 
 
De Benetti, Cristina 
L'Area vasta dell'Area metropolitana di Venezia: profili giuridici sulla Città 
metropolitana che verrà / Cristina De Benetti, Il Diritto della Regione, n. 3-4   2009,         
p. 83-109 
Descrittori: Venezia  ; Aree metropolitane ; Normativa statale ; Normativa regionale 
 
Dello Sbarba, Francesca 
Gli effetti della revoca della dichiarazione di pubblica utilità sull'accordo stipulato tra 
privato e pubblica amministrazione per la determinazione dell'indennità di 
espropriazione / Francesca Dello Sbarba, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5-6   2009,         
p. 1770-1775 
Corte di Cassazione, Sez. Un., 25 giugno 2009, n. 14886 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Mariniello, Maria Luce 
La Valutazione di Impatto Ambientale come strumento di better regulation ed i 
problemi applicativi nell'ordinamento italiano / Maria Luce Mariniello, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 1   2010, p. 339-354 
T.A.R. Umbria, sez. I, sentenza 4 marzo 2009, n. 71 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale  ; Ambiente ; Tutela ; Centrali eoliche  
 
Marino, Ignazio Maria 
Principio di legalità e procedimenti ablativi / Ignazio M. Marino, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 2   2010, p. 725-743 
Descrittori: Principio di legalità ; Espropriazioni ; Procedimento amministrativo 
 
Mazzonetto, Francesca 
Prime note di commento alla l.r. del Veneto n. 14/2009 sul cd. Piano Casa / Francesca 
Mazzonetto, Il Diritto della Regione, n. 3-4   2009, p. 61-82 
Descrittori: L.R. Veneto n. 14/2009  ; Piani edilizi ; Testi commentati 
 
Morelli, Marco ; Dominici, Barbara 
Provvedimento di acquisizione sanante ex art. 43 del D.P.R. n. 327/2001 : note a 
margine della sentenza del T.A.R. Toscana, Sez. 1., n. 817/2009 / di Marco Morelli e 
Barbara Dominici, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   2010,          
p. 599-602 



   19

Descrittori: Espropriazioni ; Indennità di espropriazione ; D.P.R. n. 327/2001  
 
Salvago, Salvatore 
Aree edificate abusivamente ed espropriazione per pubblica utilità : il lungo cammino 
della giurisprudenza per escludere ogni tipologia di indennizzo / Salvatore Salvago, 
Giustizia civile, n. 2   2010, p. 407-418 
Corte di Cassazione, Sez. I, 9 aprile 2009, n. 8729 
Descrittori: Espropriazioni ; Reati edilizi ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Wu, JunJie 
Economic fundamentals and urban-suburban disparities / JunJie Wu, Journal of regional 
science, n. 2   2010, p. 570-591 
Descrittori: Aree urbane ; Sviluppo economico 
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Gambino, Roberto 
Parchi e paesaggi d'Europa : un programma di ricerca territoriale / Roberto Gambino, 
Parchi, n. 58   2009, p. 27-48 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree protette ; Tutela ; Pianificazione territoriale 

 
 



   20

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bellini, Irene 
La via alta dell'apprendistato : le opportunità di una nuova via di istruzione tecnica e 
scientifica "applicata" / Irene Bellini, Professionalità, n. 108   2010, p. 74-78 
Descrittori: Apprendistato ; Formazione professionale 
 
I nodi del terziario, Censis, n. 3   2010, p. 25-31 
Descrittori: Terziario ; Occupazione 
 
Renna, Paolo 
Innovazione, competitività e formazione : l'esperienza trentina di Alta Formazione 
Professionale / Paolo Renna ...[et al.], Professionalità, n. 108   2010, p. 41-72 
Dossier 
Descrittori: Formazione professionale 
 
Vannucci, Alberto 
Legalità violata o sviluppo potenziale? Policy paradigms e politiche di contrasto del 
lavoro irregolare in Italia / Alberto Vannucci, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   
2010, p. 83-118 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro nero ; Italia  
 

3.02 Industria 
 
Mariotti, Sergio ; Mutinelli, Marco 
Investimenti diretti esteri in Italia: un preoccupante declino / Sergio Mariotti, Marco 
Mutinelli, Economia e politica industriale, n. 1   2010, p. 19-129 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Investimenti esteri ; Italia  ; Aziende multinazionali 
 
Menghinello, Stefano ; Bilotta, Elisabetta 
La localizzazione negli USA delle imprese hight-tech a controllo italiano / Stefano 
Menghinello, Elisabetta Bilotta, Economia e politica industriale, n. 1   2010, p. 105-117 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende multinazionali ; Aziende ad alta tecnologia ; Stati Uniti d'America  ; Italia  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Bonelli, Enrico 
Libera concorrenza e tutela del consumatore: un bilanciamento problematico 
nell'ordinamento comunitario e nel diritto interno / Enrico Bonelli, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 1   2010, p. 33-85 
Descrittori: Concorrenza ; Consumatori ; Tutela ; Legislazione comunitaria ; Legislazione 
statale 
 
Cortese, Fulvio 
La "guerra delle banane" e la questione della responsabilità civile del "legislatore" 
comunitario: i nodi vengono al Pettine? / Fulvio Cortese, Rivista italiana di diritto pubblico 



   21

comunitario, n. 1   2010, p. 87-117 
Descrittori: Commercio internazionale ; Responsabilità civile ; Diritto comunitario 
 
Di Benedetto, Danila 
Il caso eBay: un esempio di regole dettate dalla prassi che integrano la legge / Danila Di 
Benedetto, Rassegna di diritto civile, n. 1   2010, p. 24-61 
Descrittori: Commercio elettronico  ; Contratti 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
De Bellis, Maurizia 
La nuova disciplina europea delle agenzie di rating : regolamento (CE) n. 1060/2009 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 settembre 2009 / di Maurizia De Bellis, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2010, p. 453-463 
Descrittori: Agenzie di rating  ; Regolamenti comunitari 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
De Rita, Giuseppe 
La tavola rotonda della giornata Martinoli / Giuseppe De Rita, Censis, n. 3   2010,         
p. 40-63 
Descrittori: Terziario ; Ripresa economica 
 
Overman, Henry G. 
“Gis a job”: what use geographical information systems in spatial economics? / Henry 
G. Overman, Journal of regional science, n. 1   2010, p. 165-180 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sistemi informativi geografici  ; Economia 
 
Serio, Luigi 
Capitale sociale e competitività delle imprese in una logica di sviluppo locale / Luigi 
Serio, Professionalità, n. 108   2010, p. 102-106 
Descrittori: Sviluppo economico ; Competitività 
 
Il terziario tra ristrutturazione e integrazioni possibili, Censis, n. 3   2010, p. 13-20 
Descrittori: Terziario ; Valore aggiunto ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Saraceno, Chiara 
La famiglia stereotipata del governo / Chiara Saraceno, Il Mulino, n. 2   2010, p. 226-234 
Descrittori: Famiglie ; Politiche sociali 
 

 



   22

COMMISSIONE QUARTA 
 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Barbero, Giseppe 
La Costituzione del 1948 e la politica agraria italiana negli anni Cinquanta e Sessanta / 
Giuseppe Barbero, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2010, p. 37-64 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Politiche agrarie  ; 1950-1970 
 
Costantini, Valeria ; Dizonno, Graziana 
Biocombustibili, agricoltura e paesi in via di sviluppo / Valeria Costantini, Graziana 
Dizonno, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2010, p. 65-93 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Combustibili ; Prodotti agricoli ; Paesi in via di sviluppo 
 
Fabbri, Fabrizio 
Contro la scienza nel nome della scienza / di Fabrizio Fabbri, G.A. Gazzetta ambiente,    
n. 2   2010, p. 26-31 
Descrittori: OGM  ; Agricoltura ; Prodotti alimentari di origine vegetale 
 
Fontana, Paolo 
Amflora, la patata transgenica : una finestra sugli OGM / Paolo Fontana, Aggiornamenti 
sociali, n. 5   2010, p. 366-375 
Descrittori: OGM  ; Patate ; Coltivazione 
 
Jannarelli, Antonio 
La concorrenza e l'agricoltura nell'attuale esperienza europea: una relazione «speciale» / 
Antonio Jannarelli, Rivista di diritto agrario, n. 4   2009, p. 515-566 
Descrittori: Concorrenza ; Agricoltura ; Unione europea 
 

4.02 Foreste 
 
Battisti, Andrea 
Selvicoltura: protezione delle foreste / Andrea Battisti ... [et al.], L'Italia forestale e 
montana, n. 2   2010, p. 141-148 
Descrittori: Selvicoltura ; Inquinamento ; Clima ; Cambiamento ; Insetti 
 
Ervedo, Giordano ; Scarascia Mugnozza, Giuseppe 
Selvicoltura: cambiamenti climatici, protocollo di Kyoto / Ervedo Giordano, Giuseppe 
Scarascia Mugnozza, L'Italia forestale e montana, n. 2   2010, p. 131.140 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Selvicoltura ; Clima ; Cambiamento ; Ecosistemi ; Kyoto  
 
Giannini, Raffaello ; Nocentini, Susanna 
Selvicoltura: biodiversità, risorse genetiche, aree protette e fauna / Raffaello Giannini, 
Susanna Nocentini, L'Italia forestale e montana, n. 2   2010, p. 97-111 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diversità biologica  ; Aree protette ; Fauna 
 



   23

Iovino, Francesco ; Marchetti, Marco 
Selvicoltura: conservazione del suolo, risorse idriche, lotta alla desertificazione / 
Francesco Iovini, Marco Marchetti, L'Italia forestale e montana, n. 2   2010, p. 121-130 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Selvicoltura ; Risorse idriche ; Desertificazione  
 
Pettenella, Davide ; Romano, Donato 
Selvicoltura: politiche forestali e ambientali / Davide Pettenella, Donato Romano, 
L'Italia forestale e montana, n. 2   2010, p. 163-173 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Politiche ambientali  
 

4.05 Bonifica 
 
Corsino, Roberto 
La Legge regionale Veneto 8 maggio 2009 n. 12 : «nuove norme per la bonifica e la 
tutela del territorio» / Roberto Corsino, Rivista di diritto agrario, n. 4   2009, p. 630-656 
Descrittori: Bonifica ; Territorio ; Veneto  ; L.R. Veneto n. 12/2009  
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Ferrazza, Francesca 
Le Regole nel Cadore ed in altri territori del bellunese: loro evoluzioni legislative / 
Francesca Ferrazza, Il Diritto della Regione, n. 3-4   2009, p. 149-169 
Descrittori: Regole  ; Cadore  ; Legislazione 



   24

COMMISSIONE QUINTA 
 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Gioiosa, Manuel 
Stato sociale e immigrazione in Spagna. Confronti con l'Italia / Manuel Gioiosa, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2010, p. 203-250 
Descrittori: Stato sociale ; Immigrazione ; Spagna  ; Italia  
 
Natali, David ; Rago, Marina 
L'analisi comparata delle politiche di welfare: una riflessione metodologica / David 
Natali e Marina Rago, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   2010, p. 61-82 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Stato sociale ; Unione europea 
 
Ricci, Serafino 
Il benessere fisico, psichico e sociale nello sviluppo del sistema italiano di sicurezza 
sociale / Serafino Ricci ... [et al.], Difesa sociale, n. 4   2008, p. 105-119 
Descrittori: Assicurazioni sociali ; Stato sociale 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Cursano, Roberto 
I livelli essenziali di assistenza tra Stato, Regioni e competenze dell'Unione Europea / 
Roberto Cursano, Organizzazione sanitaria, n. 3/4   2009, p. 7-59 
Numero monografico 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Livelli essenziali di assistenza  
 
Simoncini, Andrea ; Snead, Orlando Carter 
Persone incapaci e decisioni di fine vita (con uno sguardo oltreoceano) / Andrea 
Simoncini e Orlando Carter Snead, Quaderni costituzionali, n. 1   2010, p. 7-34 
Descrittori: Eutanasia  ; Incapacità di agire assoluta ; Stati Uniti d'America  ; Diritti umani 
 
Simone, Michele 
Cure palliative e terapia del dolore / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3837   2010, 
p. 280-285 
Descrittori: Terapia del dolore ; Normativa 
 
Storia e politiche del Ssn: dalla sanità delle mutue alla regionalizzazione, Censis, n. 2   
2010, p. 7-84 
Numero monografico 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Riforme ; Politica sanitaria ; Spesa sanitaria 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Ambrosini, Maurizio 
Il riscatto degli esclusi : solidarietà e lotta all'emarginazione / Maurizio Ambrosini, 
Aggiornamenti sociali, n. 4   2010, p. 264-275 
Descrittori: Emarginazione ; Lavoro precario ; Povertà ; Politiche sociali 



   25

 
Leone, Luigi 
Nella Rete! Gioco d'azzardo online e dipendenza / Luigi Leone, Difesa sociale, n. 4   
2008, p. 85-104 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Siti Web  ; Controllo sociale 
 
Pietrantoni, Luca ; Prati, Gabriele 
Il counseling nella crisi / Luca Pietrantoni, Gabriele Prati, Difesa sociale, n. 4   2008,       
p. 121-132 
Descrittori: Assistenza sociale 
 
Pregliasco, Fabrizio ; Di Stefano, Sara ; Degani, Luca 
L'assistenza domiciliare nel long term care / Fabrizio Pregliasco, Sara Di Stefano, Luca 
Degani, Prospettive sociali e sanitarie, n. 7   2010, p. 15-18 
Descrittori: Assistenza domiciliare 



   26

COMMISSIONE SESTA 

 
6.01 Scuola e università 

 
Armone, Anna 
Le reti di scuola: un soggetto dell'autonomia / di Anna Armone, Rivista dell'istruzione,    
n. 2   2010, p. 9-11 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Autonomia 
 
Barzanò, Giovanna 
Leadership senza confini? : la professione del capo d'istituto in una prospettiva 
internazionale / di Giovanna Barzanò, Rivista dell'istruzione, n. 2   2010, p. 21-27 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Dirigenza ; Autonomia 
 
Bertola, Giuseppe ; Checchi, Daniele 
Fare l'insegnante nonostante tutto / Giuseppe Bertola e Daniele Checchi, Il Mulino, n. 2   
2010, p. 244-252 
Descrittori: Docenti 
 
Cera, Rosa 
Imparare a imparare all'università: il laboratorio sul metodo di studio / Rosa Cera, 
Professionalità, n. 108   2010, p. 91-99 
Descrittori: Istruzione scolastica 
 
Cerini, Giancarlo 
Una nuova generazione di dirigenti scolastici? / di Giancarlo Cerini, Rivista dell'istruzione, 
n. 2   2010, p. 4-8 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Dirigenza 
 
D'Avolio, Pasquale 
Le Regioni di fronte ai processi di riforma della scuola / di Pasquale D'Avolio, Rivista 
dell'istruzione, n. 2   2010, p. 93-95 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme ; Programmazione regionale 
 
Gandola, Gianni 
Le associazioni delle scuole autonome: situazioni e prospettive / di Gianni Gandola, 
Rivista dell'istruzione, n. 2   2010, p. 17-20 
Descrittori: Istruzione pubblica ; Autonomia ; Formazione 
 
Marostica, Flavia 
L'orientamento formativo o didattica orientativa/orientante / di Flavia Marostica, 
Rivista dell'istruzione, n. 2   2010, p. 79-88 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Formazione 
 
Mazzoli, Paolo 
Quando le scuole fanno rete, quasi un'ANCI / di Paolo Mazzoli, Rivista dell'istruzione,   
n. 2   2010, p. 12-16 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Autonomia 
 
 



   27

Pagni Fedi, Stefano 
La crisi della scuola e i diritti costituzionali degli allievi alla propria formazione / di 
Stefano Pagni Fedi, Rivista dell'istruzione, n. 2   2010, p. 54-60 
Descrittori: Formazione professionale ; Diritto allo studio 
 
Piazza, Stefano ; Vedova, Renzo Paolo 
L'insegnamento di "Cittadinanza e Costituzione" tra nodi teorici e ambiguità attuative / 
di Stefano Piazza e Renzo Paolo Vedova, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 6   2010, p. 621-649 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Educazione civica  ; Istruzione scolastica ; Legislazione 
 
Tosolini, Aluisi 
L'integrazione degli alunni con cittadinanza non italiana / di Aluisi Tosolini, Rivista 
dell'istruzione, n. 2   2010, p. 65-67p. 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Italia  
 
Zucconi, Silvia ; Marzorati, Martina 
I docenti della scuola italiana si interrogano / di Silvia Zucconi e Martina Marzorati, 
Rivista dell'istruzione, n. 2   2010, p. 49-53 
Descrittori: Docenti ; Professionalità 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
De Seta, Cesare 
Futurismo e dintorni: sulle celebrazioni del centenario / Cesare De Seta, Nuova 
informazione bibliografica, n. 1   2010, p. 53-63 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Movimenti artistici ; Storia 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Dossier/laser, i suoi primi cinquant'anni, Sapere, n. 2   2010, p. 6-33 
4 articoli 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Sviluppo tecnologico 
 

6.05 Turismo 
 
Ejarque, Josep ; Peiroleri, Sara 
La brochure non basta più / Josep Ejarque e Sara Peiroleri, La Rivista del turismo, n. 1   
2010, p. 4-13 
Descrittori: Turismo ; Marketing ; Italia  
 
Santoro, Giovanni 
Venezia: maneggiare con cura / Giovanni Santoro, La Rivista del turismo, n. 1   2010,     
p. 50-58 
Descrittori: Programmi di riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile del territorio  ; Turismo 
; Venezia  
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Ponzo, Irene 
L'immigrato proprietario / Irene Ponzo, Il Mulino, n. 2   2010, p. 263-270 



   28

Descrittori: Immigrati ; Italia  
 
Tavolo Rom di Milano 
Politiche possibili per i rom e i sinti a Milano / a cura del Tavolo Rom di Milano, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 7   2010, p.9-14 
Descrittori: Rom ; Zingari ; Milano  
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Goldstone, Jack A. 
2050, la bomba demografica / di Jack A. Goldstone, Reset, n. 118   2010, p. 33-42 
Descrittori: Popolazione ; Demografia 
 
Rosina, Alessandro 
Gli immigrati non bastano per ringiovanire / di Alessandro Rosina, Reset, n. 118   2010, 
p. 6-10 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Invecchiamento ; Popolazione 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Mastrofini, Fabrizio 
Chi guida l'informazione? / Fabrizio Mastrofini, Aggiornamenti sociali, n. 4   2010,           
p. 277-283 
Descrittori: Comunicazione ; Mezzi di comunicazione di massa 
 
Pierlorenzi, Claudio ; Pierini, Lucia 
Adolescenza e dipendenze tecnologiche: l'uso del web tra un gruppo di studenti / 
Claudio Pierlorenzi, Lucia Pierini, Difesa sociale, n. 4   2008, p. 15-40 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Internet  ; Siti Web  ; Studenti 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Abbondandolo, Angelo 
E l'uomo creò Dio / Angelo Abbondandolo, Sapere, n. 2   2010, p. 46-51 
Descrittori: Darwinismo 
 
Debray, Régis 
Religione e globalizzazione / Régis Debray, Lettera internazionale, n. 103   2010, p. 21-23 
Descrittori: Religioni ; Globalizzazione  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Simonetto, Michele 
Rivoluzione, politica e diritto penale nel 1797. Le municipalità venete alla caduta della 
Repubblica / Michele Simonetto, Il Diritto della Regione, n. 3-4   2009, p. 273-313 
Descrittori: Venezia  ; Storia 

 
 
 



   29

COMMISSIONE SETTIMA 
 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Campaci, Paolo 
Bonifica dei siti inquinati e danno ambientale: necessità di modificare le norme vigenti / 
di Paolo Campaci, G.A. Gazzetta ambiente, n. 2   2010, p. 129-132 
Descrittori: Inquinamento ; Bonifica 
 
Cusenza, Marsia 
Il recepimento della direttiva 2004/35/CE in Svezia / Marsia Cusenza, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 1   2010, p. 81-112 
Descrittori: Responsabilità ; Ambiente ; Tutela ; Direttiva n. 2004/35/CE  ; Svezia  
 
Dentamaro, Benedetta ; Iervolino, Francesco 
La disciplina comunitaria dei rifiuti. Vecchia e nuova normativa a confronto / 
Benedetta Dentamaro, Francesco Iervolino, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario,   
n. 1   2010, p. 359-369 
Descrittori: Rifiuti ; Legislazione comunitaria 
 
Gaverini, Fabrizio 
Attività contrattuale della P.A. e protezione dell'ambiente: gli appalti verdi / Fabrizio 
Gaverini, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5-6   2009, p. 153-169 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Ambiente ; Tutela 
 
Iraldo, Fabio ; Melis, Michela ; Daddi, Tiberio 
Conformità ambientale PMI tra Europa e Italia / Fabio Iraldo, Michela Melis, Tiberio 
Daddi, Inquinamento, n. 123   2010, p. 32-35 
Descrittori: Audit ambientale  ; Piccole e medie imprese 
 
Maccari, Loriano 
La responsabilità delle pubbliche amministrazioni per i danni prodotti dalla fauna 
selvatica / di Loriano Maccari, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   
2010, p. 461-468 
Descrittori: Animali selvatici ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 
Molaschi, Viviana 
Paesaggio versus ambiente: osservazioni alla luce della giurisprudenza in materia di 
realizzazione di impianti eolici / Viviana Molaschi, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5-6   
2009, p. 171-183 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Centrali eoliche  
 
Pierobon, Alberto 
L'affidamento in house di un impianto di smaltimento dei rifiuti «pubblici», quale 
occasione per una ricostruzione aggiornata degli istituti, oltre che quale proposta 
pratico-teorica / di Alberto Pierobon, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 3   2010, p. 147-161 
Descrittori: Smaltimento ; Rifiuti ; Servizi pubblici locali 
 
 



   30

Pignatti, Sandro 
Com'è triste Venezia, soltanto mezzo secolo dopo... / Sandro Pignatti, Parchi, n. 58   
2009, p. 59-70 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Laguna di Venezia  ; Dissesto idrogeologico ; Paesaggio naturale ; Beni culturali ; 
Tutela 
 
Pozzetti, Matteo ; Perotto, Eleonora 
Alta tensione sulle "basse frequenze" / Matteo Pozzetti, Eleonora Perotto, Inquinamento, 
n. 123   2010, p. 24-29 
Descrittori: Inquinamento elettromagnetico  
 
Pozzo, Barbara 
La direttiva 2004/35/CE e il suo recepimento in Italia / Barbara Pozzo, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 1   2010, p. 1-80 
Descrittori: Responsabilità ; Ambiente ; Tutela ; Direttiva n. 2004/35/CE  
 
Toffol, Giacomo ; Todesco, Laura ; Reali, Laura 
Comunicazione del rischio ambientale e salute dei bambini / Giacomo Toffol, Laura 
Todesco, Laura Reali, Ambiente Risorse Salute, n. 124   2010, p. 25-31 
Descrittori: Rischi ambientali ; Bambini 
 
Yakemtchouk, Romain 
La conférence sur le climat de Copenhague / Romain Yakemtchouk, Rivista di studi 
politici internazionali, n. 305   2010, p. 19-33 
Descrittori: Clima ; Inquinamento ; Congressi ; Copenaghen  
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Fratini, Barbara 
Sul riparto di giurisdizione tra giudice ordinario ed amministrativo in materia di azioni 
possessorie / Barbara Fratini, Giurisprudenza italiana, n. 4   2010, p. 892-895 
Cassazione civile, sez. un., 2 luglio 2009, n. 15469 (ordinanza) 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria ; 
Occupazioni di beni 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Barbieri, Ezio Maria 
L'urbanizzazione a scomputo e la giurisprudenza comunitaria / Ezio Maria Barbieri, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2010, p. 165-175 
Descrittori: Opere di urbanizzazione ; Appalto ; Legislazione comunitaria 
 
Civetta, Elisabetta 
Il Durc negli enti locali: quando è necessario richiederlo / di Elisabetta Civetta, La 
finanza locale, n. 2   2010, p. 18-35 
Descrittori: Documenti amministrativi ; Enti locali ; Appalto ; Contratti 
 
D'Auria, Jacopo 
Il diniego di autorizzazione al subappalto: profili di giurisdizione / di Jacopo D'Auria, 
Giurisprudenza di merito, n. 5   2010, p. 1423-1430 
Tar Lazio, Roma, sez. III, 4 gennaio 2010, n. 34 (sentenza) 
Descrittori: Appalto ; Autorizzazioni ; Giurisdizione ordinaria ; Giurisdizione amministrativa 



   31

 
Dore, Carlo <junior> 
Trasferimento della proprietà e passaggio del rischio nel contratto di appalto / Carlo 
Dore jr., Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5-6   2009, p. 199-218 
Descrittori: Appalto ; Proprietà ; Trasferimento 
 
Giordanengo, Filippo Andrea 
L'interesse a ricorrere dell'impresa terza classificata in una gara d'appalto, le varianti 
progettuali ed i limiti di ammissibilità delle migliorie / Filippo Andrea Giordanengo, Il 
foro amministrativo T.A.R., n. 1   2010, p. 21-29 
Tar Piemonte, sez. I, 16 novembre 2009, n. 2553 
Descrittori: Appalto ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Matteucci, Federico 
Le dichiarazioni di "moralità" nel Codice: vecchi dubbi e nuovi interventi dell'Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici / Federico Matteucci, Il foro amministrativo T.A.R., n. 2   
2010, p. 647-656 
Tar Puglia, Lecce, sez. III, 18 febbraio 2010 n. 575 
Descrittori: Appalto ; Requisiti ; Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture  ; D.Lgs. n. 163/2006  
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Cristoforetti, Cesare 
L'acqua e le sue nuove vite / Cesare Cristoforetti, Inquinamento, n. 124   2010, p. 42-46 
Descrittori: Acque di scarico ; Depurazione 
 
Fantini, Emanuele 
La privatizzazione dell'acqua in Italia : ambiguità, resistenze e questioni aperte / 
Emanuele Fantini, Aggiornamenti sociali, n. 4   2010, p. 251-262 
Descrittori: Risorse idriche ; Privatizzazione 
 
Montanari, Cristina 
L'applicazione della quota di depurazione della tariffa del servizio idrico integrato / di 
Cristina Montanari, Azienditalia, n. 4   2010, p. 279-287 
Descrittori: Servizi idrici  ; Tariffe ; Depurazione 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Breida, Maria Cristina 
Produzione di energia elettrica da biomasse tra primauté del diritto comunitario e 
nozione di sottoprodotto / Maria Cristina Breida, Giurisprudenza italiana, n. 2   2010,      
p. 460-468 
Descrittori: Energia elettrica ; Energia da biomasse ; Legislazione comunitaria 
 
 



   32

 Indice per autore 
 

Abbondandolo, Angelo 28
Agus, Diego 9
Alesio, Massimiliano 10
Ambrosini, Maurizio 24
Ardizzi, Alberto 13
Armone, Anna 26
Arnone, Marco 10
Arrigoni, Rita 13
Auletta, Alessandro 13
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 10
Bairati, Lorenzo 14
Ballarin, Antonella 18
Barbero, Giseppe 22
Barbieri, Ezio Maria 30
Barzanò, Giovanna 26
Battisti, Andrea 22
Bellini, Irene 20
Benetazzo, Cristiana 14
Bertezzolo, Giulia 8
Bertola, Giuseppe ; Checchi, Daniele 26
Bertolissi, Mario 8
Bianco, Valerio M. 12
Bonelli, Enrico 20
Bonura, Harald 9
Breida, Maria Cristina 31
Camerlengo, Quirino 12
Campaci, Paolo 29
Caruso, Luigina Maria 14
Cascajo Castro, José Luis 8
Cera, Rosa 26
Cerini, Giancarlo 26
Cimbolini, Luciano 8
Cingano, Valentina 14
Civetta, Elisabetta 30
Convegno: La carta delle autonomie nel disegno di legge Calderoli <2010 ; 
Desenzano del Garda> 9
Corsino, Roberto 23
Cortese, Fulvio 18
  20
Costantini, Valeria ; Dizonno, Graziana 22
Cristoforetti, Cesare 31
Cucci, Giovanni ; Zollner, Hans 10
Cursano, Roberto 24
Cusenza, Marsia 29
D'Auria, Jacopo 30
D'Avolio, Pasquale 26
De Bellis, Maurizia 21
De Benetti, Cristina 18
De Meo, Massimo Maria 10



   33

De Rita, Giuseppe 21
De Seta, Cesare 27
Debray, Régis 28
Delfino, Francesco 8
Dello Sbarba, Francesca 18
Dentamaro, Benedetta ; Iervolino, Francesco 29
Devuyst, Youri 16
Di Benedetto, Danila 21
Dore, Carlo <junior> 31
D'Orlando, Elena 8
Ejarque, Josep ; Peiroleri, Sara 27
Ervedo, Giordano ; Scarascia Mugnozza, Giuseppe 22
Fabbri, Fabrizio 22
Fantini, Emanuele 31
Ferrazza, Francesca 23
Fontana, Paolo 22
Fontanelli, Filippo 12
Fratini, Barbara 30
Furlan, Edoardo 10
Gambino, Roberto 19
Gandola, Gianni 26
Gardini, Gianluca 11
Gaverini, Fabrizio 29
Gerotto, Sergio 12
Ghiribelli, Annalisa 14
Giannini, Raffaello ; Nocentini, Susanna 22
Giardino, Edoardo 14
Gioiosa, Manuel 24
Giordanengo, Filippo Andrea 31
Gobbo, Maurilio 13
Goldstone, Jack A. 28
Iandolo, Giuseppe 11
Ianni, Giusi 14
Iovino, Francesco ; Marchetti, Marco 23
Iraldo, Fabio ; Melis, Michela ; Daddi, Tiberio 29
Isoni, Alessandro 12
Jannarelli, Antonio 22
Lafarge, François 15
Lanzalaco, Luca 15
Larivera, Luciano 17
Lenzi, Guido 17
Leone, Luigi 25
Lo Schiavo, Gianni 15
Lostritto, Patrizio 11
Maccari, Loriano 29
Manca, Giovanni Graziano 16
Marasco, Maurizio 10
Marchetti, Barbara 15
Marenghi, Enzo Maria 16
Mari, Angelo 11
Mariniello, Maria Luce 18
Marino, Ignazio Maria 18



   34

Mariotti, Sergio ; Mutinelli, Marco 20
Marostica, Flavia 26
Martinico, Giuseppe 16
Mastrofini, Fabrizio 28
Matteucci, Federico 31
Mazzoli, Paolo 26
Mazzonetto, Francesca 18
Menghinello, Stefano ; Bilotta, Elisabetta 20
Molaschi, Viviana 29
Montanari, Cristina 31
Morand Deviller, Jacqueline 13
Morelli, Marco ; Dominici, Barbara 18
Muttoni, Silvia 9
Natali, David ; Rago, Marina 24
Nico, Michele 10
Nitti, Nicola 15
Occhetta, Francesco 13
Oliveri, Luigi 11
Overman, Henry G. 21
Pagano, Luigi 10
Pagni Fedi, Stefano 27
Palermo, Francesco 16
Parenti, Fabio Massimo 17
Patrono, Mario 12
Pegoraro, Lucio 8
Pegoraro, Lucio ; Ragone, Sabrina 8
Perna, Raffaele 13
Petronio, Francesco 9
Pettenella, Davide ; Romano, Donato 23
Piazza, Stefano ; Vedova, Renzo Paolo 27
Pierlorenzi, Claudio ; Pierini, Lucia 28
Pierobon, Alberto 29
Pietrantoni, Luca ; Prati, Gabriele 25
Pignatti, Sandro 30
Pisciotta, Barbara 12
Piva, Paolo 12
Poggeschi, Giovanni 16
Ponzo, Irene 27
Pozzetti, Matteo ; Perotto, Eleonora 30
Pozzo, Barbara 30
Pregliasco, Fabrizio ; Di Stefano, Sara ; Degani, Luca 25
Renna, Paolo 20
Reposo, Antonio 16
Ricci, Serafino 24
Rinella, Angelo 13
Rosina, Alessandro 28
Salvago, Salvatore 19
Santoro, Giovanni 27
Saraceno, Chiara 21
Savino, Enzo 9
Scarciglia, Roberto 13
Schlitzer, Eugenio Francesco 15



   35

Serio, Luigi 21
Serra, Dionisio 11
Sgubin, Cristina 15
Simoncini, Andrea ; Snead, Orlando Carter 24
Simone, Michele 24
Simonetto, Michele 28
Sitran, Alessia 11
Tavolo Rom di Milano 28
Tizzano, Antonio 11
Toffol, Giacomo ; Todesco, Laura ; Reali, Laura 30
Toniatti, Roberto 16
Tosolini, Aluisi 27
Valerini, Fabio 11
Vannucci, Alberto 9
  20
Volterra, Sara 16
Wu, JunJie 19
Yakemtchouk, Romain 30
Zucconi, Silvia ; Marzorati, Martina 27

 



   36

Indice per descrittore 
 

 
Acque di scarico ; Depurazione 31
Agenzie di rating  ; Regolamenti comunitari 21
Ambiente ; Tutela ; Centrali eoliche 29
Amministrazione pubblica ; Autotutela ; Affidamento ; Discrezionalità 
amministrativa 14
Amministrazione pubblica ; Consulenza ; Corte dei conti 11
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Ambiente ; Tutela 29
Amministrazione pubblica ; Controllo 11
Amministrazione pubblica ; Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione 
ordinaria ; Occupazioni di beni 30
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Aziende a partecipazione pubblica ; 
Corte dei conti ; Giurisdizione contabile ; L. n. 15/2009 15
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Danni ; Risarcimenti 14
Amministrazione pubblica ; Silenzio rigetto ; Magistratura amministrativa 14
Amministrazione pubblica ; Università degli studi ; Formazione professionale ; 
Dipendenti pubblici 11
Animali selvatici ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 29
Appalto ; Autorizzazioni ; Giurisdizione ordinaria ; Giurisdizione 
amministrativa 30
Appalto ; Proprietà ; Trasferimento 31
Appalto ; Requisiti ; Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture  ; D.Lgs. n. 163/2006 31
Appalto ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 31
Apprendistato ; Formazione professionale 20
Aree protette ; Tutela ; Pianificazione territoriale 19
Aree urbane ; Sviluppo economico 19
Assicurazioni sociali ; Stato sociale 24
Assistenza domiciliare 25
Assistenza sociale 25
Audit ambientale  ; Piccole e medie imprese 29
Australia  ; Canada  ; Costituzioni ; Revisione 13
Autonomia ; Minoranze etniche ; Tutela 16
Autorità amministrative indipendenti  ; Regolamentazione 14
Aziende multinazionali ; Aziende ad alta tecnologia ; Stati Uniti d'America  ; 
Italia 20
Bonifica ; Territorio ; Veneto  ; L.R. Veneto n. 12/2009 23
Carceri ; Indulto 10
Cittadini ; Danni ; Amministrazione pubblica ; Giudizio di ottemperanza 10
Clima ; Inquinamento ; Congressi ; Copenaghen 30
Combustibili ; Prodotti agricoli ; Paesi in via di sviluppo 22
Commercio elettronico  ; Contratti 21
Commercio internazionale ; Responsabilità civile ; Diritto comunitario 21
Comunicazione ; Mezzi di comunicazione di massa 28
Comunità europea del carbone e dell'acciaio ; Organizzazione ; Obiettivi 12
Comunità montane ; Normativa ; Sentenze della Corte costituzionale 9
Concorrenza ; Agricoltura ; Unione europea 22
Concorrenza ; Consumatori ; Tutela ; Legislazione comunitaria ; Legislazione 
statale 20



   37

Confederazione Svizzera  ; Costituzioni ; Revisione ; Iniziativa popolare 12
Corruzione ; Politiche 9
Corte dei conti ; Controllo di legittimità ; Enti locali ; Consulenza 9
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Diritto comunitario ; Giudicato 15
Costituzione della Repubblica italiana  ; Democrazia ; Revisione ; Cattolicesimo 13
Costituzione della Repubblica italiana  ; Politiche agrarie  ; 1950-1970 22
D.Lgs. n. 150/2009  ; Amministrazione pubblica ; Trasparenza 10
Danni ; Risarcimenti ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di cassazione 12
Darwinismo 28
Decentramento ; Enti locali ; Costituzione della Repubblica italiana 8
Decretazione d'urgenza ; Procedimento legislativo 13
Denuncia inizio attività  ; Procedimento amministrativo 13
Denuncia inizio attività  ; Silenzio assenso ; Semplificazione amministrativa  ; L. 
n. 69/2009  ; Giurisprudenza amministrativa 14
Difensore civico 10
Dipendenti pubblici ; D.Lgs. n. 150/2009 11
Dipendenti pubblici ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Legittimità 11
Dipendenti pubblici ; Formazione ; Riforme 11
Dipendenti pubblici ; Indennità di malattia ; D.Lgs. n. 165/2001 11
Dipendenti pubblici ; Lavoro 11
Direttive comunitarie ; Legislazione statale ; Sentenze della Corte di cassazione 14
Diritto ; Crisi economica ; Mercato finanziario 16
Diritto amministrativo ; Globalizzazione 15
Diritto comunitario ; Applicazione 15
Diritto comunitario ; Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica 
; Affidamento ; Appalto ; Tutela giurisdizionale 15
Diritto costituzionale comparato ; Secessione  ; Unione delle Repubbliche 
socialiste sovietiche  ; La Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia  ; Canada  
; Kosovo 13
Diversità biologica  ; Aree protette ; Fauna 22
Docenti 26
Docenti ; Professionalità 27
Documenti amministrativi ; Enti locali ; Appalto ; Contratti 30
Educazione civica  ; Istruzione scolastica ; Legislazione 27
Emarginazione ; Lavoro precario ; Povertà ; Politiche sociali 24
Energia elettrica ; Energia da biomasse ; Legislazione comunitaria 31
Enti locali ; Liberi professionisti ; Revoche ; Giurisdizione amministrativa ; 
Giurisdizione ordinaria 14
Enti locali ; Riforme ; Disegni di legge ; Congressi 9
Enti regionali ; Unione europea ; Politiche ; Coordinamento 8
Espropriazioni ; Indennità di espropriazione ; D.P.R. n. 327/2001 19
Espropriazioni ; Reati edilizi ; Sentenze della Corte di cassazione 19
Eutanasia  ; Incapacità di agire assoluta ; Stati Uniti d'America  ; Diritti umani 24
Famiglie ; Omicidio ; Italia 10
Famiglie ; Politiche sociali 21
Finanza pubblica ; Contabilità pubblica 8
Fisco ; Federalismo 9
Foreste ; Politiche ambientali 23
Formazione professionale 20
Formazione professionale ; Diritto allo studio 27
Francia  ; Costituzioni ; Riforme 13
Giochi d'azzardo ; Siti Web  ; Controllo sociale 25



   38

Immigrati ; Italia 28
Immigrazione ; Invecchiamento ; Popolazione 28
Imposte ; Riscossione fiscale ; Sanzioni ; Giudicato 9
Indebitamento ; Enti locali 8
Indennità di espropriazione ; Sentenze della Corte di cassazione 18
Inquinamento ; Bonifica 29
Inquinamento elettromagnetico 30
Integrazione scolastica ; Italia 27
Internet  ; Siti Web  ; Studenti 28
Investimenti esteri ; Italia  ; Aziende multinazionali 20
Istruzione pubblica ; Autonomia ; Formazione 26
Istruzione scolastica 26
Istruzione scolastica ; Autonomia 26
Istruzione scolastica ; Dirigenza 26
Istruzione scolastica ; Dirigenza ; Autonomia 26
Istruzione scolastica ; Formazione 26
Istruzione scolastica ; Riforme ; Programmazione regionale 26
L.R. Veneto n. 14/2009  ; Piani edilizi ; Testi commentati 18
Laguna di Venezia  ; Dissesto idrogeologico ; Paesaggio naturale ; Beni culturali 
; Tutela 30
Lavoro nero ; Italia 20
Livelli essenziali di assistenza 24
Mafia ; Sequestro ; Confisca 10
Minoranze etniche ; Diritto costituzionale 13
Movimenti artistici ; Storia 27
OGM  ; Agricoltura ; Prodotti alimentari di origine vegetale 22
OGM  ; Patate ; Coltivazione 22
Opere di urbanizzazione ; Appalto ; Legislazione comunitaria 30
Paesi balcanici  ; Federalismo ; Minoranze etniche ; Tutela 16
Paesi dell'Europa Centro Orientale  ; Unione europea ; Democrazia ; 
Integrazione europea 12
Pedofilia 10
Piani edilizi ; L.R. Veneto n. 14/2009 18
Politica estera ; Italia 17
Politica estera ; Italia  ; Libia 17
Politiche pubbliche ; Integrazione ; Valutazione ; Efficacia 16
Politiche sociali ; Stato sociale ; Unione europea 24
Popolazione ; Demografia 28
Presidente della Repubblica ; Governo ; Attività normativa 12
Principio di legalità ; Espropriazioni ; Procedimento amministrativo 18
Processo amministrativo ; Tutela giurisdizionale ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 13
Programmi di riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile del territorio  ; 
Turismo ; Venezia 27
Provvedimenti amministrativi ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 15
Rapporto di pubblico impiego ; Sanzioni disciplinari ; Arbitrato ; D.Lgs. n. 
150/2009 12
Rapporto di pubblico impiego ; Sindacati 11
Regioni ; Decentramento amministrativo ; Artigianato ; Attività produttive 8
Regole  ; Cadore  ; Legislazione 23
Relazioni internazionali ; Politica europea di sicurezza e difesa 17
Religioni ; Globalizzazione 28



   39

Responsabilità ; Ambiente ; Tutela ; Direttiva n. 2004/35/CE 30
Responsabilità ; Ambiente ; Tutela ; Direttiva n. 2004/35/CE  ; Svezia 29
Responsabilità amministrativa ; Aziende pubbliche 13
Responsabilità amministrativa ; Giurisdizione contabile 15
Ricerca scientifica ; Sviluppo tecnologico 27
Rifiuti ; Legislazione comunitaria 29
Rischi ambientali ; Bambini 30
Risorse idriche ; Privatizzazione 31
Rom ; Zingari ; Milano 28
Selvicoltura ; Clima ; Cambiamento ; Ecosistemi ; Kyoto 22
Selvicoltura ; Inquinamento ; Clima ; Cambiamento ; Insetti 22
Selvicoltura ; Risorse idriche ; Desertificazione 23
Servizi idrici  ; Tariffe ; Depurazione 31
Servizi pubblici locali 9
Servizi pubblici locali ; Concorrenza 9
Servizi pubblici locali ; Riforme ; Regolamenti 10
Servizio sanitario nazionale ; Riforme ; Politica sanitaria ; Spesa sanitaria 24
Sistemi informativi geografici  ; Economia 21
Smaltimento ; Rifiuti ; Servizi pubblici locali 29
Stati Uniti d'America  ; Federalismo 16
Stati Uniti d'America  ; Politica internazionale ; Relazioni internazionali 17
Stati Uniti d'America  ; Unione europea ; Integrazione europea ; Teorie 
politiche 16
Stato ; Ordinamento giuridico ; Organizzazione 16
Stato sociale ; Immigrazione ; Spagna  ; Italia 24
Statuti ; Castiglia  ; León  ; Riforme 8
Statuti regionali ; Decentramento ; Italia  ; Spagna 8
Statuti regionali ; Diritti soggettivi 8
Sviluppo economico ; Competitività 21
Teorie politiche 16
Terapia del dolore ; Normativa 24
Terziario ; Occupazione 20
Terziario ; Ripresa economica 21
Terziario ; Valore aggiunto ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 21
Trattato di Lisbona  ; Federalismo 12
Turismo ; Marketing ; Italia 27
Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Federazione Russa  ; 
Costituzioni ; Federalismo 16
Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Comunità europee 12
Unione europea ; Trattato di Lisbona  ; Federalismo 12
Valutazione d'impatto ambientale  ; Ambiente ; Tutela ; Centrali eoliche 18
Valutazione d'impatto ambientale  ; Procedimento amministrativo ; Diritto di 
accesso ; Ricorsi amministrativi 18
Venezia  ; Aree metropolitane ; Normativa statale ; Normativa regionale 18
Venezia  ; Storia 28

 



   40

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2010 4
 2010 5
Ambiente Risorse Salute 2010 124
Azienditalia 2010 4
Azienditalia. Il Personale 2010 4
Bollettino della Società geografica italiana 2010 1
Censis 2010 2
 2010 3
Comuni d'Italia 2010 2
Difesa sociale 2008 4
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2010 3
Economia e politica industriale 2010 1
G.A. Gazzetta ambiente 2010 2
Giornale di diritto amministrativo 2010 5
Giurisprudenza di merito 2010 4
 2010 5
Giurisprudenza italiana 2010 2
 2010 3
 2010 4
Giustizia civile 2010 2
Il Diritto della Regione 2009 3/4
 2009 5/6
Il foro amministrativo C.d.S. 2010 1
Il foro amministrativo T.A.R. 2010 1
. 2010 2
Il Mulino 2010 2
IL. Iter Legis 2009 2/3
Inquinamento 2010 123
 2010 124
Journal of regional science 2010 1
 201 2
La Civiltà cattolica 2010 3837
La finanza locale 2010 2
La Rivista del turismo 2010 1
Lettera internazionale 2010 103
L'Italia forestale e montana 2010 2
Nuova informazione bibliografica 2010 1
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2010 4
 2010 5
 2010 6
Organizzazione sanitaria 2009 3/4
Parchi 2009 58
Professionalità 2010 108
Prospettive sociali e sanitarie 2010 7
 2010 8/9
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2010 1
Quaderni costituzionali 2010 1
Rassegna di diritto civile 2010 1
Reset 2010 118



   41

Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2009 9/10
Rivista della Corte dei Conti 2009 5
Rivista dell'istruzione 2010 2
Rivista di diritto agrario 2009 4
Rivista di studi politici internazionali 2010 305
Rivista giuridica dell'ambiente 2010 1
Rivista giuridica dell'edilizia 2009 5/6
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2010 1
Rivista italiana di politiche pubbliche 2010 1
Sapere 2010 2
Vita e pensiero 2010 2

 


